23. LOQUEVIOS, ET NON CREDITIS: OPERA QUA
EGO FACIO IN NOMINE PATRIS MEI, HEC TESTIMONIUM
FERBENT DIME. — q. d. Palam et clare dixi vobis
me esse Messiam, sed vos mihi non creditis; unde
dixisti, cap. viii, 18: « Tu de ipso testimo-
nium perhibes, testimonium tuum non est vo-
rum. » Porro ego id quod de me dixi, scilicet
me esse Messiam, operibus Dei et miraculis con-
firmavi et assidue confirmo; haec enim ego facio
in nomine, id est auctoritate, voluntate, iussu
vi et potestate supernaturali Dei Patris: qua-
ria testimonium perhibent de me, quod ego sim

est et valida, ut, si ei cooperari usque ad finem
vite velint, nemo eos possit a me abripere; sed
si ipsi liberi me relinquunt, non est hic raptus
sed liber eorum arbitrii, apostasia, discessus. Ita
Cyrillus, Leontius, Theophylactus, Maldonatus,
Vult enim dicere Christus, nullum esse tantam
vim, que fideles a se abstrahere et abirene
potest, est ipsum liberat sit p[ro]p[ter]a a Christo
abire eumque deserte.

« Ego » ergo omnibus « oibus », id est Christianis, « do vitam aeternam. » videlicet quantum est ex parte mea, si inimicorum ipsi oves meae maneat, ac in fide et obedientia mea persistant. « Do eis, inquit, vitam eternam. » In hoc seculo per gratiam in spe, reipsea daturus in futuro per gloriam. Haec enim promissione invitat Iudeos ut velint esse oves, id est fidèles sui, ac redarguit eos quod supra esse sunt nolint.

Denuo fides sunt « in manu, » id est tutela, protectione, providentia, benevolentia, beneficentia Christi; horum enim omnium symbolum est manus Hinc « manus », aliis S. Isidorus, lib. XI Etymol., cap. i, dicitur, quod sit totius corporis manus. Ipsa enim cibum ori ministrat, ipsa operatur omnia atque dispensat, per eam accipimus et damus. »

29. PATER MEUS, QUOD DEBIT MINI, MAJUS OMNIBUS
EST (ita legendum cum Romanis, S. Augustino,
Ambroso, Tertulliano, Ruperto, Beda; licet
Greci et Syrii habeant *paterem*, id est *major*) : ET
NEO POEST RAPERE DE MANA PATRIS MEL — Probat
Christus neminem posse overare rapere de manu
sua. Quia, inquit, id quod gignendo dedit mihi
pater, pata natura divina, ejusque omnipotens
vis et potestas, omnibus rebus creatis, etiam an
gelis et demonibus, est major, ac proinde sicut
natura potest eas rapere de manu Patris, sic nec
de mea, quia eius est manus, id est vis et
potestas Patris et mea. Ita S. Augustinus, Beda,
Maldonatus licet, et S. Ambrosius, lib. III *De Spiritu
Sancto*, cap. xviii; Hilarius, lib. VII *De
Trinitate*, et Tertullianus, lib. *Contra Praezam.*
Opponit Christus hoc Iudeis, qui cum putabant
marum esse hominem, q. d. Vos me contemnitis,
quasi nil habeam nisi naturam humanam vobis
communem, quam dedit mihi mater mea; sed
scilicet Patrem gloriosum mihi insuper dedidisse na
turam et hypostasim divinam, quae omni natura
humana, angelica et creatula longe maior, subli
mior et potentior est.

Aliter alii, q. d. Ecclesia ovesque, id est fidèles, mihi a Patre commissæ, sunt majus quid rebus ceteris, id est pluris faciendæ sunt quam quidvis aliud, quas sicut nemo rapere potest de manu Patri, sic nec de mea. Sed prior sensus est sublimior, sic et nervosior est.

Porro, Græci et Syrus legunt, Pater meus, qui
redit mihi, maior omnibus est, idque sic exponit
Cyrillus, q. d. Pater meus, qui omnium rerum
et Dominus. omniaque regit et gubernat, milii

filio suo incarnato dedit, id est communis, curam ovium, id est fidelium; mihi, inquit, qui sum vita, ut eadem vitam gratiae et glorie eisdem communicem. « Pater » autem « major omnibus est »; unde nemo potest oves rapere de manu Patris, ac consequenter nes de mea, quia cadent est potestas Patris et mea, quia Deus sum; quia homo vero, manus mea fulcitur omnipotenti manu Patris. Unde Interlinearis « de manu » exponit de me, qui sum natus Patris. Nam ut affl. Augustinus, solent homines dicere manus suas illos per quos faciunt quod volunt. Et sic ultra locum et exposito eodem rect.

30. EGO ET PATER UNUM SUMUS, —*non tantum voluntatis concordia et consensu, uti Volunt Ariani, sed unum in essentia et deitate, eadem numero, non specie; aliquo enim plures esseunt dicitur.* *Liquet enim Christus hic, quia Deus est, et Verbum Patriis: unde S. Athanasius, Augustinus, Cyrillus, Basilios, Ambrosius ecclastice Patres hinc probant Filiū divinitatem contra Arianos.* *Et ita intellexerunt Iudei, qui uidelicet voluerunt Christum lapidare, ut sequitur, quasi blasphemum, eo quod se faceret Filium Dei Deoque Patri aequaliter. Ita quoque exposuit Christus, quando Iudei ab hoc eius dictum vellet eum lapidare, confirmans illud, respondit quod «Filius Dei sum.» Denique id patet ex argumentatione Christi: *Christus enim probat neminem possesse rapere de manu sua, ex eo quod nein posse eas rapere de manu Dei Patris, eo quod ipse est Pater unum sicut est. Quia unum sum cum Pater in essentia, hiem eadem cum eo habeo manus, id est potestatem et omnipotentiam; ubi nam eadem est essentia, ibi eadem quoque est potentia.* Ergo nemo potest rapere oves de manu eius, quia manus mea est manus Patri, *de qua eam eovs rapere pravileta. Ita S. Hilarius, lib. VIII de Trinitate: Unum sunt, inquit, Pater et Filius, non igitur voluntate et unianimitate, ut dicunt hereesi (quomodo dicitur de fidelibus, cap. xvii: «Unum sunt, siue et nos unus sumus»), sed natura, honore et virtute. Et S. Augustinus: A Chalcedoni, inquit, et Scylla liberat: cum dicit, «unum,» ab Ario; cum dicit «sumus,» a Sabellio; «unum» significat unitatem essentiae, «sumus» pluritudinem personarum, quam negabat Sabellius. Item Deum esse unum in persona, sicut est unus in essentia. Idem Augustinus, lib. VI De Trinitate, cap. ii: «Unum sunt, inquit, secundum sentiam, non secundum relationem, quae constitutit personam. Vide Bellarriuanum, lib. I De Christo, cap. vi.**

31. SOSTULERUNT ERGO LAPIDES JUDÆI, UT LAPI-
V
ARENT EUM, — quasi blasphemant, eo quod se
cretum Dei Filium, ideoque Deum. Ecce hic pro-
Jes
latus Iudei suam hypocrisim, malignitatem, vivo-
vo
et odium in Christum, quodque non sincere
dicit et insidiose rogavit eum, ut palam ede-
ret se esse Christum. Sed Christus, cuius Dens
ficti
et insidiose rogavit eum, ut palam ede-
ret se esse Christum. Sed Christus, cuius Dens

rotundum corum mentes et manus, ne lapides, quos tenebant, in eum jacerent. Apte S. Augustinus more suo : « Duri, inquit, ad lapides encurreunt. » Mystic S. Hilarius, lib. VII *De Trinitate* : « Etenim, inquit, haereticorum lapides inieciunt, et Christum de throne suo, si possent, detraherent : instigati nimisrum a Lucifero, qui thronum hunc divinitatis ambivit, ideoque cum Christo invictet, et per haereticos auferra satagit. »

32. RESPONDIT IIS JESUS : MELTA BONA OPERA OSTENDI (id est exhibet, praestit, uti dixi cap. v, vers. 20) VOBIS EX PATER NOSTRO; PROPTER QUONIAM EORUM OPUS NE LAPIDANTIS? — « Respondit, non verbis, utpote que nulla precesserunt, sed intentioni et machinatione Iudeorum. » Respondit ergo, id est interrogavit (est catachresis) qua de causa, sive propter quid opus vultis me lapidare? « Opera» vocat miracula, que auctoritas et opera supernaturale Dei Patris fecerat, eascos illuminando, energumenos sanando, mortuos suscitando, etc. Ubi tacite arguit purgatione eorum ingratitudinem et malignitatem, q. d. Ego vestros eascos, claudos, agnos omni q. e humana destitutos virtute divina curavi, cur ergo, vos ingratis, tot beneficis meis rependitis maleficita iniquae vultis lapidare?

33. RESPONDENT IIS JUDEI : DE BONO OPERA (proprietum bonum opus) NON LAPIDANTIS TE, SED DE BLASPHEMIA; ET (id est) quia TU HOMINIS CUM SIS, FACIS TRIPSUM DEUM. — Ecce Judei, ait S. Augustinus, intellexerunt quod Ariani non intelligent. Senserunt enim non posse dici : « Ego et Pater unum sumus, » nisi ubi aequalitas est Patris et Filii.

34. RESPONDIT IIS JESUS : NONNE SCRIPTURÆ EST IN LEGE VESTRA (id est in veteri Scriptura sive Testamento, nimisrum *Psalmi*, lxxxvi, 6) QUA EGO DIXI : DIU ESTIS? — « Dili, » hebr. *Elohim*; *Elohim* enim est plurale, et tam Deum quam Deos significat. Dicitur enim Deus *Elohim*, quatenus orbem regat et gubernat, ac quatenus iudex est seculorum, vindex et ulti. Unde angeli et iudices, qui hanc potestatem regendi et iudicandi a Deo accipiunt et participant, vocantur *Elohim*, *Psalmi*, lxxxvi, 6. Hi ergo vocantur dii, non natura, nec unionis hypostatica, ne Christus, sed participationis eminentiae et iudicii divini. Sic *Exodus* vii, 1, ait Deus Mosi : « Constitui te Deum Pharaonis, » *Iacob*, id est principem, eastigatorem et vindicem vice Dei. Et *Exodus* xxxii, 28 : « Dili, » id est iudicibus, « non maledicis. » Et *Psalmi* viii, 6 : « Ministrum eum paulo minus ab Angelis; » hebr. ab *Elohim*. Sed tunc, ut advertit S. Hilarius, lib. VII *De Trinitate*, ex adjunctis nomen *Elohim* limitatur, ut appareat illud non Deum, sed angelos vel iudices significare, ut hoc *Psalmi*, lxxxvi, limitatur, ex eo quod additur : « Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deorum iudicavit. » Dii ergo qui iudicantur, sunt homines vel angeli; qui vero eos iudicant, solus est Deus,

Elohim
Hebreo
viii, 1?

unus et verus, sicut hic Christus quasi Deus, Phariseos et principes Iudeorum, qui quasi quidam terrestres erant dii, velut summus iudex diuidat, examinat et corrigit, ait S. Augustinus. Atque ut hoc immueret Christus, hac de causa locum hunc psalmi pro aliis citavit; Hebr. enim *Psalmi*, lxxxvi, sic habet : « Elohim judicat elohim, » id est Deus, qui per essentiam est *Elohim*, id est gubernator et iudex omnium, iudicat *Elohim*, id est iudices, quibus divinam suam potestatem regendi et iudicandi communicavit, q. d. Summus et celestis *Elohim* iudicat inferiores et terrestres *Elohim*, id est iudices et principes. Unde Chaldeus verit, *Deus cuius maiestas communior in congregations justorum, qui potentes sunt in lege, in media iudicium in veritate iudicat*. Idem Chaldeus, *Psalmi*, lxxxvi, 6, pro « Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes, » verit, *estis sicut angeli Dei excelsi*: quod proprie de iudicibus dicitur; potest tamen extendi ad omnes Israëlitas et fideles, uti extendit ibidem S. Augustinus. Hi enim sunt filii Dei. Nam elli ibi *Elohim* absolute ponitur, nec ut adjunctis limitatur, significat Deum unum et verum.

Christus ergo hic, sicut Chrysostomus, non destruit opinionem Iudeorum existimatam quod ipse se Deo parem diceret, sed magis confirmat,

35. SI ILLOS DIXIT DEOS, AD QUOS SERMO DEI FACTUS EST (quos sermo Dei iudices constituit, id est quibus Deus seu sermone et iussu auctoritatem iudicandi dedit per Mosen ejusque successores; item propriæ, ad quos sermo Dei factus est illo *Psalmi*, lxxxvi, quo mandat Deus iudicibus ut recte iudicent, quasi participantis suam auctoritatem, sicutque vicarii, ideo quid qualem terra: ita Euthymius), ET NON POTEST SOLVI (irritati, fieri falsa et mendax) SCRIPTURA. — q. d. Nemo potest irritare et auferre a iudicibus nomina deorum, quod Scriptura divina et irrevocabilis dedit.

36. QUEM PATER SANCTIFICAVIT, ET MISIT IN MUNDUM (me scilicet), vos dicitis : Quia (quod) BLASPHEMIAS, quia dixi : Filius Dei sum. — Est argumentum non a pâri, ut volunt Ariani, sed a minori ad majus, q. d. S. Judices, qui participant potestatem Dei, vocantur dili, quanto magis ego vocamus sum Deus, qui sum Filius Dei naturalis, ab eo sanctificatus missusque in mundum.

Acutus quam germanus S. Augustinus et Beda censem in eo quoque argumentum vim esse, quod dicat : Ad quos sermo Dei factus est, » quasi diceret : Si illi, qui sermonis Dei participes fuerint, Scriptura teste, « quia solvi, » id est mentiri, « non potest, » dili merito vocati sunt; quanto magis ego, qui non sermonis Dei participes, sed ipse Dei sermo sum, Deus vocari possum.

Nota : T. quem Pater sanctificavit, primo idem est quod cui Pater sanctificat, qua ipse sanctus est, communicavit, sive cui Pater dignando ut sanctus esset dedit, quia sanctum genuit, ait S. Augustinus. Nam sanctus Deus Pater genuit sanctum Deum Filium. Sic et Beda, Toletus et

37. Filius ergo est sanctus per generationem et essentiam.

Seruus, Christum, qua homo est, Pater sanctificavit per unionem hypostaticam; per hanc enim precise summe sanctificate est humanitas Christi: hoc ipso enim quo hypostasis Verbi, quæ ipsa est sanctitas increata et infinita, humanitatem assumpsit ibique hypostatico copulavit, eam plane sanctificavit ideoque sanctificate exiaminat charitatis, gratie omniumque virtutum anima eiusdem infudit. Ita S. Hilarius : Jesus, ait, sanctificatus est in Filium, dicente Pater quod prædestinatus est Filius Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis. » Sic et S. Chrysostomus et S. Athanasius, lib. *De Incarnatione Verbi*, sub initio : « Sanctificavit » ergo idem est quod signavit, uti dixi cap. vi, vers. 27.

Tertio, Theophylactus : « Sanctificavit, » inquit, hoc est, sanxit sacrificari pro mundo, in quo se ostendit non esse Deum ut ceteri; salutem enim facere mundum, Dei opus est, non autem hominis deificatio per gloriam. Simili modo ait Chrysostomus, cap. xvii, vers. 10 : « Pro ei ego sanctifico (id est sacrificio, et in sanctam victimam offero) meipsum. »

Quarto, Mardonius : « Sanctificavit, » inquit, hoc est, designavit et destinavit ad officium Salvatoris, ut homines sanctificaret et salvaret, ut alludat ad *Jerem. 1, 5* : « Antequam exires de vulva, sanctificavi te; » hoc est, destinavi te Prophetam. Unde explicans, subdit : « Et Prophetam in Gentibus dodi to; » quoniam aliud sit germandor filius loci sensus, ut ibi dixi.

37. SI AUTEM FACIO OPERA PATRIS MEI, NOLITE CREDERE MIHI, — Identidem Christus appellat ad operam, id est miracula que faciebat iussu et potestate supernaturali Dei Patris ; heo enim, utpote dicitur, evincebant ipsum esse Dei Filium, a Deo misum ad mundum salutem.

38. SI AUTEM FACIO, ET SI MIHI NON VULTIS CREDERE, OPERIBUS CREDITE, UT COGNOSCATIS, ET CREDATIS QUA PATER IN ME EST (am divina operans), ET EGO IN PATRE, — per eamdem defensam et omnipotentiam quam ab eo accepi. Unde S. Augustinus, Cyrilus, Leoninus, Beda et Euthymius censem : « Ego in Patre, et Pater in me est, » idem esse cum 70 « Ego et Pater unum sumus, » Audi S. Augustinus, tract. 48. Non possumus dicere : « In Deo sumus, et Deus in nobis. Ego et Deus unum sumus, numquid possimus dicere? In Deo es, quia Deus confinet te : Deus est in te, quia templum Dei factus es; sed numquid, quia in Deo es, et Deus est in te, potes dicere : Qui me videt, Deum videt, quomodo Unigenitus dicit :

Qui me videt, videt et Patrem; et Ego et Pater unum sumus? Agnoscere proprium Domini, et munus servi. Proprium Domini est equalitas Patris, munus servi est participatio Salvatoris. »

39. QUEREPANT ERGO EUM JUDICI APPREHENDERET; ET EXIVIT DE MANIBUS EORUM, — ut eorum furor, ait Chrysostomus, per absentiam sedaretur. Acuta, sed symbolica S. Augustinus : « Non apprehenderunt, inquit, quia manus fidelis non habuerunt. » Exiit autem virtute divina, faciendo se invisibilis Iesum, uti fecit, cap. viii, vers. 39.

40. ET ABIT IERICUS TRANS JORDANEM, IN EUM LOCUM, ubi erat IOANNES BAPTIZANS PRIMUM, — puta in Bethania, sive Bethabara, ubi Christus a Joanne fuerat baptizatus: nam postea Joannes baptizavit in Ennon, iuxta Salim, cap. iii, vers. 23, et crebro iuntans locum, alias Jordani regiones baptizando obivit, ut dixi superius. Secessit Christus in Bethabara, ut turbâ ipsam codem secutura, recordare testimonii quod ibidem ipsi perhibuerat Joannes, scilicet ipsum esse Messiam, aequo as testimoni Dei Patris in eius baptismo intonans : « Hic est Filius meus dilectus, » Matth. in, itaque in eum credenter, uti et factum esse patet ex vers. sequent. Ita S. Chrysostomus, Leontius, Theophylactus, Euthymius.

41. ET MANSIT ILLIC, — donec imminente Paschata et passione sua, rediit in Judeam et Jerusalem, ibique suscipiuit Lazarum : unde Scribes et principes irritati, cum ceperunt et crucifixerunt, uti probat cap. sequenti.

42. ET NULTI VENERANT AD EUM, ET DICERANT : Quia (quod) JOANNES QUIDEM SIGNUM FECIT NULLO. — q. d. Et tamen credidimus ei. Ergo multo magis debemus credere Jesu dicenti se esse Messiam, qui id probat per tota signa et miracula. Ita Chrysostomus.

Est altera ratio, que persuasit hisce credere in Christum; nimisrum quod reipsa reprehenderent Jesus esse fortiorum Joanne, in patrandis miraculis, in efficacia sermonis, in vita sanctitate, uti eis predixerat Joannes; unde inferventerat : Si certa, que dixit Joannes de Jesu, vera esse certimus, ergo pariter verum est id quod idem Joannes assurrit de Jesu, scilicet ipsum esse Messiam.

43. ET MULTI CREDIDERUNT IN EUM. — Graeca addunt, ibi, puta in Bethabara, ob memoriam testimonii Dei Patris ac Joannis Baptiste, ut dixi vers. 40. Nimisrum, ut illi S. Augustinus, « apprehenderunt permaneantem, non quomodo Iudici volebant apprehendere discedentem; et nos ergo per lucernam veniamus ad diem; Joannes enim lucerna erat, et diei testimonium perhibebat. »